

Số: /KH-UBND

Đắk Rơ Nga, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung Thu cho trẻ em trên địa bàn xã Đắk Rơ Nga năm 2024**

Thực hiện Công văn số 1351/UBND-VX, ngày 26/8/2024 của UBND huyện Đắk Tô về việc tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân xã Đắk Rơ Nga xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

- Mọi trẻ em trên địa bàn xã được tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích;
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đặc biệt quan tâm đến những trẻ em nghèo, trẻ em mồ côi, tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn;
- Góp phần tạo nên phong trào mạnh mẽ trong toàn xã hội tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em;
- Tập hợp, thu hút, định hướng trẻ em tham gia vào các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, thân thiện và bổ ích;
- Triển khai hoạt động đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã, đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả cao
- Huy động nhiều nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt....

##### **2. Yêu cầu:**

Đảm bảo 100% trẻ em trên địa bàn xã được vui tết trung thu, trong đó ưu tiên, quan tâm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em trong hộ gia đình nghèo.

Tập trung tuyên truyền theo chủ đề” Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em, phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em”.

#### **II. Nội dung hoạt động:**

- UBND xã tổ chức hoạt động vui chơi Tết Trung Thu cho trẻ em năm 2024, chỉ đạo các ban, ngành, các thôn tổ chức thực hiện tốt kế hoạch nhằm thu hút đông đảo trẻ em và các gia đình tham gia Tết Trung thu năm 2024.

- Hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động trong dịp Tết Trung thu nhằm thu hút trẻ em vào các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh, bổ ích. Tổ chức Tết Trung thu gắn với nội dung về bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Xây dựng “Xã phù hợp với trẻ em”, “Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em”, “Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em”, xây dựng “Ngôi nhà an toàn”, “Cộng đồng an toàn”, “Trường học thân thiện” cho trẻ em, chăm lo đời sống văn hóa, vui chơi, giải trí của trẻ em.

**1. Địa điểm và thời gian:** tại nhà rông các thôn trên địa bàn xã, thời gian do Ban nhân dân các thôn sắp xếp từ ngày 13/09/2024 đến ngày 17/09/2024.

**2. Đối tượng:** Trẻ em mồ côi, khuyết tật, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã.

**3. Nội dung, hình thức tổ chức:** Tranh thủ sự hỗ trợ của các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã, các ngành đoàn thể xã để tổ chức các hoạt động vui chơi, giao lưu văn nghệ, liên hoan bánh kẹo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của mỗi gia đình và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. Mục đích, ý nghĩa, nội dung hoạt động của Tết Trung thu để các tổ chức cá nhân biết và thực hiện.

**4. Kinh phí:** Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên và kinh phí hoạt động xã phù hợp với trẻ em năm 2024.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

**1. Công chức Lao động – TBXH:** lập dự trù kinh phí để tổ chức tết trung thu cho trẻ em. Tổng hợp báo cáo gửi lên cấp trên.

**2. Công chức Văn hóa thông tin:** Phối hợp với công chức TBXH tổ chức trang trí, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng để tổ chức Tết Trung thu đạt kết quả.

**3. Ban nhân dân các thôn:** Phối hợp với các ban ngành đoàn thể thôn để tổ chức Tết Trung thu đạt kết quả; Lập danh sách trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, mồ côi, Khuyết tật...trên địa bàn thôn gửi về UBND xã (Đ/c Phụng trước ngày 10/9/2024).

**4. Đề nghị UBMTTQVN và các ngành đoàn thể:** phối hợp tuyên truyền và tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã năm 2024. UBND xã Đắk Rơ Nga đề nghị các cán bộ ,công chức phối hợp tổ chức tốt Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024 đạt hiệu quả./.

***Nơi nhận :***

- Phòng LĐTBXH huyện;
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- CT,PCT UBND xã;
- TT HĐND xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Công chức UBND xã;
- 5 thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Thị Mỹ Loan**

